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Miljøministeriet har bedt Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om at be-

svare din henvendelse til miljøministeren af 15. januar 2012 vedrørende mobil-

telefoni i skolerne. 

 

Ministeriet skal på baggrund af oplysninger fra Sundhedsstyrelsen anføre, at 

Sundhedsstyrelsen er bekendt med de udmeldinger, der er kommet fra Det 

Europæiske Miljøagentur og Europa Parlamentet vedrørende elektromagneti-

ske stråler. Styrelsen er også bekendt med, at flere interesseorganisationer i 

Danmark og i udlandet er bekymrede for den generelle udvikling på området 

vedrørende elektromagnetiske felter. Sundhedsstyrelsen følger løbende med i 

den internationale lovgivning for elektromagnetiske felter og det videnskabeli-

ge sundhedsfaglige grundlag herfor.  

 

Danmark følger internationale standarder for elektromagnetiske felter herunder 

anbefalinger fra det internationale strålingsagentur (ICNIRP) på linje med de 

fleste andre europæiske lande.  

 

Det påhviler de kommunale myndigheder at godkende opsætning af mobilma-

ster i lokalområdet. I forhold til institutioner, hvor børn opholder sig, finder 

Sundhedsstyrelsen ikke belæg for at komme med særlige anbefalinger om at 

undgå opsættelse af mobilantenner på skoler eller ved daginstitutioner. Princi-

pielt vil kort afstand mellem mobiltelefonbrugeren og mobiltelefonantennen 

medføre en reduktion i den anvendte sendestyrke. Det elektromagnetiske felt 

fra trådløse netværk og mobilantenner er alt i alt langt mindre, end det man 

udsættes for ved at holde en mobiltelefon tæt til øret, og det internationale 

kræftagentur (IARC) har ikke fundet belæg for at klassificere eksponeringen 

fra master og netværk som værende kræftfremkaldende.  

 

IARC klassificeringen for brug af mobiltelefoner er på niveau 2B. Dette svarer 

til en vurdering som ”mulig kræftfremkaldende” ved lang tids brug af mobiltele-

fon, der holdes tæt til øret. Dette svarer til den vurdering, som Sundhedssty-

relsen hidtil har udmeldt med udgangspunkt i en sundhedsfaglig vurdering af 

den eksisterende videnskabelige litteratur. Sundhedsstyrelsens anbefalinger 

er i overensstemmelse med denne vurdering, og styrelsen giver fortsat anvis-

ninger på sin hjemmeside om, hvordan den enkelte kan begrænse samtaler 

mest muligt med henblik på at reducere eksponeringen. I den forbindelse kan 

man benytte headset eller sms. Styrelsen har ikke planer om at udarbejde 

særlige retningslinjer for denne type udstyr i institutioner og skoler, som adskil-

ler sig fra de anvisninger, der allerede er gældende. 
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 Side 2 

Supplerende kan det nævnes, at skoler/institutioner sammen med forældrene 

kan beslutte at begrænse eller forbyde brug af mobiltelefoner, trådløs netværk 

mv. i den tid, hvor børnene er i skolen/institutionen. 

 

Hvad angår Sundhedsstyrelsens brug af eksterne konsulenter, kan det oply-

ses, at alle styrelsens sagkyndige konsulenter har udfærdiget en habilitetser-

klæring, som jævnligt opdateres, og som kan ses på styrelsens hjemmeside. 

Sådanne erklæringer har til formål at medvirke til at opfylde Sundhedsstyrel-

sens grundlæggende krav om saglig forvaltning. Se venligst dette link: 

http://www.sst.dk/Om%20styrelsen/Maal_og_opgaver/Habilitet/Andre_sagkynd

ige.aspx. 
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